
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ           Αριθμός Απόφασης 1235   

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

60
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 19
ης

 Δεκεμβρίου 2024 

--------------------------- 
Στην Πάτρα, σήμερα, την 19

η
 Δεκεμβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 60/13-12-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (41) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω μέλη της 

Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] Πετρόπουλος 

Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, 5] Σίμου Αικατερίνη – τακτικό 

μέλος, 6] Τογιοπούλου Αναστασία – τακτικό μέλος, 7] Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος, 8]  Ψωμάς 

Πέτρος - τακτικό μέλος και 9] Οικονόμου Φίλιππος – αναπληρωματικό μέλος. 

Ο κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, δεν προσήλθε στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκε. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδριάσεως. 

………………………………………………………………………………………… 
Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος εισάγει το αριθ. (18) θέμα της ημερησίας διατάξεως: «Έγκριση της 

υπ’ αριθ. 19/2024 Απόφασης του Συμβουλίου της Δ.Κ. Κεντρικού Τομέα περί κατάργησης θέσης 

λειτουργίας περιπτέρου», (σχετικό διαβιβαστικό του αναπληρωτή κ. Δημάρχου - με αριθ. 18067/09-12-

2024 και σχετικό εισηγητικό έγγραφο του Αντ/ρχου Διοίκησης και Δημοτικής Κατάστασης, 

Οικονομικών, Διαχείρισης Προσόδων, Τοπικής Οικονομίας, Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), 

Νομικής Υπηρεσίας και Εσωτερικού Ελέγχου - Δ/νση Τοπικής Οικονομίας - Τμήμα Αδειοδοτήσεων και 

Ρύθμισης Εμπορικών Δραστηριοτήτων - με αριθ. 17988/09-12-2024), η οποία έχει ως εξής: - Προς τον 

κ. Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής -Τίθεται υπόψη η υπ’ αριθ. 19/07-11-2024 απόφαση του 

Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας Κεντρικού Τομέα με θέμα «Κατάργηση θέσης λειτουργίας 

περιπτέρου» και παρακαλούμε για τη λήψη σχετικής απόφασης. -Ο Αντ/ρχος Διοίκησης και Δημοτικής 

Κατάστασης, Οικονομικών, Διαχείρισης Προσόδων, Τοπικής Οικονομίας, Κέντρων Εξυπηρέτησης 

Πολιτών (Κ.Ε.Π.), Νομικής Υπηρεσίας και Εσωτερικού Ελέγχου, κ. Πλέσσας Διονύσιος».- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και την εισήγηση του αρμόδιου 

εισηγητή-Αντιδημάρχου, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 
 

 Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία (περίπτ.3 της υποπαρ.ΣΤ.2. του άρθρου πρώτου του 

Ν.4093/12 (ΦΕΚ 222/12.11.2012 τεύχος Α’), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 76 του Ν. 4257/14 

(ΦΕΚ 93/14.04.2014 τεύχος Α’), το άρθρο 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) 

συνδυαστικά με τις διατάξεις του άρθρου 174 παρ. 1 στοιχ. δ και παρ. 2 του Ν.3463/2006,  

 

σε συνέχεια του αριθ. 94490/24-10-2024 εγγράφου της Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομίας, της 

αριθ. 19/07-11-2024 Απόφασης της Κοινότητας Κεντρικού Τομέα και λαμβάνοντας υπόψη τα κάτωθι:  

ΑΔΑ: 9Υ87ΩΞΙ-ΡΞΘ



2 

 

Α.   Πολλά περίπτερα είναι κενωθέντα (είτε οι ιδιοκτήτες τους έχουν αποβιώσει είτε είναι εν ζωή 

αλλά έχουν ζητήσει ανάκληση αδείας εκμετάλλευσης του περιπτέρου τους). 

Β.   Τα κουβούκλια είναι παλιά και έχουν δημιουργήσει εστίες μόλυνσης και άσχημες από άποψη 

αισθητικής εικόνας.  

Γ.   Καταλαμβάνουν ζωτικό κοινόχρηστο χώρο χωρίς να υπάρχει δυνατότητα διέλευσης πεζών. 

Δ.   Οι θέσεις των περιπτέρων δεν είναι πρόσφορες και αποδοτικές εφόσον τα περισσότερα έχουν να 

ενοικιαστούν 2-3 χρόνια κατά μέσο όρο.  

Ε.   Η προοπτική να αξιοποιηθούν εκ νέου, δηλαδή να βγουν σε δημοπρασία και να παραχωρηθούν 

σε συμπολίτες μας δεν υφίσταται, κυρίως λόγω της οικονομικής κρίσης και λόγω του ότι έχουν ανοίξει 

καταστήματα που πωλούν τα είδη περιπτέρου και μετά την δημοσίευση του Ν. 3919 /2011 έχουν αρθεί 

οι περιορισμοί για την πώληση καπνοβιομηχανικών προϊόντων. 

ΣΤ. Με την αριθ. 79465/40721/03-08-2023 απόφαση του Δημάρχου Πατρέων, ανακλήθηκε η άδεια 

εκμετάλλευσης, λόγω θανάτου της ιδιοκτήτριας και σύμφωνα με την παράγραφο 1Γ της εγκυκλίου 38/ 

6-6-2014 του Υπουργείου Εσωτερικών στην οποία αναφέρεται ότι: «Εφόσον κενωθεί, για οποιονδήποτε 

λόγω  περίπτερο …….. Το Δημοτικό Συμβούλιο με απόφαση, η οποία εκδίδεται μετά από γνώμη της 

οικίας Δημοτικής ή Τοπικής Κοινότητας και εισήγηση της Δημοτικής Επιτροπής, όπου αυτή υφίσταται, 

αποφασίζει αν θα διατηρηθεί το κενωθέν περίπτερο ή θα απομακρυνθεί…», 

 

 η Δημοτική Επιτροπή εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο να εγκρίνει: 

 

1.  Την κατάργηση κενωθέντος περιπτέρου επί της οδού Πλ Υψηλών Αλωνίων και Χείλωνος, 

ιδιοκτησίας Δήμητρας Τζατζαδάκη,  

Το συγκεκριμένο κενωθέν περίπτερο καταργείται, με την προοπτική να μεταφερθεί εκεί (στην 

ίδια θέση) περίπτερο, το οποίο βρίσκεται στο Νότιο Τομέα της πόλης και παραμένει κλειστό, ενώ δεν 

παρουσιάζεται ενδιαφέρον για την μίσθωσή του. 

 

2.  Την διατήρηση χωροταξικά της ανωτέρω θέσης για την μελλοντική μεταφορά άδειας 

εκμετάλλευσης περιπτέρου στην υπό κατάργηση θέση, μετά από σχετική αίτηση του ιδιοκτήτη του 

κτιρίου και τη σύμφωνη γνώμη του Δήμου Πατρέων ως ιδιοκτήτη του περιπτέρου. Το κουβούκλιο του 

υπό κατάργηση περιπτέρου θα παραμείνει ως έχει. 

 

 

                   Ο Πρόεδρος                             Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΛΕΣΣΑΣ ΔΙΟΝΥΣΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΨΩΜΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΑΔΑ: 9Υ87ΩΞΙ-ΡΞΘ


		2024-12-19T16:13:15+0200
	Athens




